
II 

(Rechtsakte ohne Gesetzescharakter) 

BESCHLÜSSE 

DELEGIERTER BESCHLUSS (EU) 2020/548 DER KOMMISSION 

vom 23. Januar 2020 

zur Änderung des Anhangs V der Richtlinie 2005/36/EG des Europäischen Parlaments und des Rates 
hinsichtlich von Ausbildungsnachweisen und den Titeln von Ausbildungsgängen 

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen C(2020) 229) 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Richtlinie 2005/36/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 7. September 2005 über die 
Anerkennung von Berufsqualifikationen (1), insbesondere auf Artikel 21a Absatz 4, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang V der Richtlinie 2005/36/EG enthält Listen der Ausbildungsnachweise für Ärzte, Krankenschwestern und 
Krankenpfleger für allgemeine Pflege, Zahnärzte, Tierärzte, Hebammen, Apotheker und Architekten. 

(2) Mit den delegierten Beschlüssen der Kommission, einschließlich des jüngsten Delegierten Beschlusses (EU) 2019/608 
der Kommission (2), wurde Anhang V der Richtlinie 2005/36/EG im Anschluss an Meldungen der Mitgliedstaaten 
über Änderungen ihrer Rechts- und Verwaltungsvorschriften bezüglich der Ausstellung der betreffenden 
Ausbildungsnachweise aktualisiert. Seit dem Erlass dieser Beschlüsse haben mehrere Mitgliedstaaten der 
Kommission weitere derartige Änderungen gemeldet. Die Kommission ist der Ansicht, dass die geänderten 
Vorschriften die Bedingungen in Titel III Kapitel III der Richtlinie 2005/36/EG erfüllen. Der Anhang V der Richtlinie 
2005/36/EG sollte daher entsprechend geändert werden. 

(3) Aus Gründen der Klarheit und der Rechtssicherheit sollten alle maßgeblichen Nummern des Anhangs V der 
Richtlinie 2005/36/EG über die Ausbildungsnachweise und die Titel von Ausbildungsgängen neu gefasst werden. 

(4) Die Richtlinie 2005/36/EG sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang V der Richtlinie 2005/36/EG wird gemäß dem Anhang des vorliegenden Beschlusses geändert. 

(1) ABl. L 255 vom 30.9.2005, S. 22. 
(2) Delegierter Beschluss (EU) 2019/608 der Kommission vom 16. Januar 2019 zur Änderung des Anhangs V der Richtlinie 2005/36/EG 

des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich von Ausbildungsnachweisen und den Titeln von Ausbildungsgängen 
(ABl. L 104 vom 15.4.2019, S. 1). 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                           L 131/1   



Artikel 2 

Dieser Beschluss ist an die Mitgliedstaaten gerichtet. 

Brüssel, den 23. Januar 2020  

Für die Kommission 
Thierry BRETON 

Mitglied der Kommission     

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/2                                                                                                                                           24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Stichtag  

2. A degree in pharmacy 
approved by either the 
General Pharmaceutical 
Council (formerly Royal 
Pharmaceutical Society 
of Great Britain) or the 
Pharmaceutical Society 
of Northern Ireland (4) 

Universities delivering 
pharmacy degrees approved 
by the General  
Pharmaceutical Council 
(formerly Royal  
Pharmaceutical Society of 
Great Britain) or the  
Pharmaceutical Society of 
Northern Ireland 

Notification from the  
General Pharmaceutical 
Council or Pharmaceutical 
Society of Northern Ireland 
confirming successful  
completion of the approved 
pharmacy degree, 
12 months practical  
training and a pass of the 
registration assessment.  

(1) Dieser Ausbildungsnachweis berechtigt den Inhaber zur automatischen Anerkennung, sofern er für Mitgliedstaatsangehörige 
ausgestellt wird, die diese Qualifikation in Irland erworben haben. 

(2) Diese Angabe zum Ausbildungsnachweis wurde einbezogen, damit in Irland ausgebildete Graduierte mit Sicherheit das Recht auf 
automatische Anerkennung erhalten, ohne sich in Irland tatsächlich registrieren lassen zu müssen. In solchen Fällen dient die 
zusätzliche Bescheinigung als Zeugnis für die Erfüllung aller Anforderungen für die Qualifikation. 

(3) Dieser Ausbildungsnachweis berechtigt den Inhaber zur automatischen Anerkennung, sofern er für Mitgliedstaatsangehörige 
ausgestellt wird, die diese Qualifikation in Vereinigten Königreich erworben haben. 

(4) Diese Angabe zum Ausbildungsnachweis wurde aufgenommen, damit im Vereinigten Königreich ausgebildete Graduierte mit 
Sicherheit das Recht auf automatische Anerkennung erhalten, ohne sich tatsächlich registrieren lassen zu müssen. In solchen Fällen 
dient die zusätzliche Bescheinigung als Zeugnis für die Erfüllung aller Anforderungen für die Qualifikation. 

(5) Seit dem 10.1.2011.“   

7. Nummer 5.7.1 erhält folgende Fassung: 

„5.7.1. Nach Artikel 46 anerkannte Ausbildungsnachweise für den Architekten                                                                

Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr 

België/ 
Belgique/ 
Belgien 

1. Architect/Architecte 1. Nationale hogescholen 
voor architectuur/Ecoles 
nationales supérieures 
d’architecture 

Certificat de stage délivré par 
l’Ordre des Architectes/Sta­
gegetuigschrift afgeleverd 
door de Orde van  
Architecten 

1988/1989  

2. Architect/Architecte 2. Hogere-architectuur-in­
stituten/Instituts  
supérieurs d’architecture    

3. Architect/Architecte 3. Provinciaal Hoger  
Instituut voor  
Architectuur te  
Hasselt/Ecole  
provinciale supérieure 
d’architecture de Hasselt    

4. Architect/Architecte 4. Koninklijke Academies 
voor Schone  
Kunsten/Académies 
royales des Beaux-Arts    

5. Architect/Architecte 5. Sint-Lucasscholen/Eco­
les Saint-Luc    

6. Burgerlijke ingenieur-ar­
chitect/Ingénieur Civil 
Architecte 

6. — Faculteiten  
Toegepaste  
Wetenschappen van 
de Universiteiten/Fa­
cultés des sciences 
appliquées des  
universités 

— „Faculté  
Polytechnique“ van 
Mons   

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/68                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr  

7. Burgerlijk Ingenieur- Ar­
chitect (Ir. Arch.) 

7. — Katholieke  
Universiteit Leuven, 
faculteit ingenieurs­
wetenschappen  

2004/2005   

— Vrije Universiteit 
Brussel, faculteit in­
genieurswetenschap­
pen    

8. Master Ingénieur Civil 
Architecte, à finalité 
spécialisée 

8. Faculté Polytechnique de 
Mons  

2008/2009 

България Магистър-Специалност  
aрхитектура 

— Университет по  
архитектура,  
строителство и геодезия 
— София, Архитектурен 
факултет 

Свидетелство, издадено от 
компетентната Камара на 
архитектите, 
удостоверяващо  
изпълнението на  
предпоставките, 
необходими за регистрация 
като архитект с пълна  
проектантска  
правоспособност в регистъра 
на архитектите 

2010/2011  

— Варненски свободен 
университет 
„Черноризец Храбър“, 
Варна, Архитектурен  
факултет 

2007/2008  

— Висше строително 
училище „Любен  
Каравелов“,  
Архитектурен факултет 

2009/2010 

Česko Architektura a urbanismus — Fakulta architektury, 
České vysoké učení 
technické (ČVUT) v 
Praze 

Osvědčení o splnění  
kvalifikačních požadavků 
pro samostatný výkon  
profese architekta vydané 
Českou komorou architektů 

2007/2008  

— Vysoké učení technické 
v Brně, Fakulta  
architektury  

Inženýr architekt (Ing.Arch.) — Technická univerzita v 
Liberci, Fakulta umění a 
architektury  

Magistr umění v oboru  
architektura (MgA.) 

— Vysoká škola  
uměleckoprůmyslová v 
Praze   

Magistr umění v oboru  
Architektonická tvorba, 
MgA 

— Akademie výtvarných 
umění v Praze 

2007/2008 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/69   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr 

Danmark Bevis for  
kandidatuddannelsen i  
arkitektur (cand.arch.) 

— Kunstakademiets  
Arkitektskole i 
København  

1988/1989  

— Arkitektskolen i Århus   

Deutschland Diplom-Ingenieur, — Universitäten  
(Architektur/Hochbau) 

Bescheinigung einer  
zuständigen  
Architektenkammer über 
die Erfüllung der Qualifika­
tionsvoraussetzungen im 
Hinblick auf eine Eintragung 
in die Architektenliste 

1988/1989 

Diplom-Ingenieur Univ. — Technische  
Hochschulen  
(Architektur/Hochbau)  

— Technische  
Universitäten  
(Architektur/Hochbau)  

— Universitäten-Gesamt­
hochschulen  
(Architektur/Hochbau)  

— Hochschulen für  
bildende Künste  

— Hochschulen für Künste 

Diplom-Ingenieur,  
Diplom-Ingenieur FH 

— Fachhochschulen  
(Architektur/Hochbau)  

— Universitäten-Gesamt­
hochschulen  
(Architektur/Hochbau) 
bei entsprechenden 
Fachhochschulstudien­
gängen 

Master of Arts — M.A. — Hochschule Bremen — 
University of applied 
Sciences, Fakultät  
Architektur, Bau und 
Umwelt — School of Ar­
chitecture Bremen 

2003/2004  

— Fachhochschule  
Münster (University of 
Applied Sciences) — 
Muenster — School of 
Architecture 

2000/2001  

— Georg-Simon-Ohm- 
Hochschule Nürnberg 
Fakultät Architektur 

2005/2006  

— Hochschule Anhalt 
(University of Applied 
Sciences) Fachbereich 
Architektur, Facility  
Management und  
Geoinformation 

2010/2011  

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/70                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

— Hochschule Regensburg 
(University of Applied 
Sciences), Fakultät für 
Architektur 

2007/2008  

— Technische Universität 
München, Fakultät für 
Architektur 

2009/2010  

— Hochschule Lausitz, 
Studiengang Architek­
tur, Fakultät für Bauen 
„seit Juli 2013: Branden­
burgische Technische 
Universität Cottbus- 
Senftenberg“ 

2009/2010  

— Fachhochschule Lübeck, 
University of Applied 
Sciences, Fachbereich 
Bauwesen 

2004/2005  

— Fachhochschule für 
Technik und Wirtschaft 
Dresden, Fakultät Bauin­
genieurwesen/Architek­
tur 

2005/2006  

— Fachhochschule Erfur­
t/University of Applied 
Sciences 

2006/2007  

— Hochschule  
Augsburg/Augsburg 
University of Applied 
Sciences 

2005/2006  

— Hochschule Koblenz, 
Fachbereich Bauwesen 

2004/2005  

— Hochschule  
München/Fakultät für 
Architektur 

2005/2006  

— Hochschule für Technik 
Stuttgart, Fakultät  
Architektur und  
Gestaltung 

2005/2006  

— SRH Hochschule  
Heidelberg 

2013/2014  

— Staatliche Akademie der 
Bildenden Künste  
Stuttgart, Fachbereich 
Architektur 

2006/2007  

— Hochschule Konstanz 
Technik, Wirtschaft 
und Gestaltung (HTWG) 

2014/2015  

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/71   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

— Jade Hochschule  
Fachbereich Archtektur 

2016/2017 

Master of Arts (in  
Kombination mit einem 
Bachelorabschluss in  
Architektur) 

Hochschule Trier  
Fachbereich  
Gestaltung —  
Fachrichtung  
Architektur 

2007/2008 

Master of Engineering (in 
Kombination mit einem 
Bachelorabschluss in  
Engineering) 

Technische Hochschule 
Mittelhessen (University 
of Applied Sciences)  
Fachbereich Bauwesen 

2010/2011 

Bachelor of Arts — B.A. — Hochschule Anhalt 
(University of Applied 
Sciences) Fachbereich 
Architektur, Facility  
Management und  
Geoinformation 

2010/2011    

— Technische Universität 
München, Fakultät für 
Architektur 

2009/2010  

— Alanus Hochschule für 
Kunst und Gesellschaft, 
Bonn 

2007/2008   

— Hochschule Konstanz 
Technik, Wirtschaft 
und Gestaltung (HTWG)  

2014/2015  

Bachelor of Sciences (B.Sc.) Hochschule Bochum,  
Fachbereich Architektur  

2003/2004   

— Universität Stuttgart, 
Fakultät 1: Architektur 
und Stadtplanung  

2009/2010  

Master of Science Technische Universität 
Braunschweig, Fakultät 
Architektur,  
Bauingenieurwesen und 
Umweltwissenschaften  

2007/2008   

— Leibniz Universität  
Hannover, Fakultät für 
Architektur und  
Landschaft  

2011/2012   

— Fachhochschule  
Aachen, Fachbereich  
Architektur  

2009/2010   

— Universität Stuttgart, 
Architektur und  
Stadtplanung  

2013/2014 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/72                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr  

Master of Science (M.Sc.) in 
Kombination mit dem  
Bachelor of Science (B.Sc.) 

— Bauhaus-Universität 
Weimar  

2005/2006   

— Bauhaus-Universität 
Weimar, Fakultät  
Architektur  

2008/2009   

— Bauhaus-Universität 
Weimar, Fakultät  
Architektur und Urba­
nistik  

2013/2014 

Eesti Arhitektuurimagister Eesti Kunstiakadeemia  2006/2007 

Ελλάς Δίπλωμα Αρχιτέκτονα — 
Μηχανικού 

— Εθνικό Μετσόβιο  
Πολυτεχνείο (ΕΜΠ),  
τμήμα αρχιτεκτόνων — 
μηχανικών 

Βεβαίωση που χορηγεί το 
Τεχνικό Επιμελητήριο  
Ελλάδας (ΤΕΕ) και η οποία 
επιτρέπει την άσκηση  
δραστηριοτήτων στον τομέα 
της αρχιτεκτονικής 

1988/1989   

— Αριστοτέλειο Πανεπιστή­
μιο Θεσσαλονίκης 
(ΑΠΘ), τμήμα  
αρχιτεκτόνων — 
μηχανικών της  
Πολυτεχνικής σχολής    

— Πανεπιστήμιο Πατρών, 
τμήμα αρχιτεκτόνων — 
μηχανικών της  
Πολυτεχνικής σχολής 

2003/2004   

— Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, 
Πολυτεχνική Σχολή, Τμή­
μα Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών  

1999/2000   

— Δημοκρίτειο  
Πανεπιστήμιο Θράκης, 
Πολυτεχνική Σχολή,  
Τμήμα Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών  

1999/2000   

Πολυτεχνείο Κρήτης, Σχολή 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών  

2004/2005 

España Título oficial de arquitecto Rectores de las  
universidades enumeradas a 
continuación:  

1988/1989   

— Universidad politécnica 
de Cataluña, escuelas 
técnicas superiores de 
arquitectura de  
Barcelona o del Vallès     

— Universidad politécnica 
de Madrid, escuela 
técnica superior de 
arquitectura de Madrid   

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/73   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

— Escuela de Arquitectura 
de la Universidad de Las 
Palmas de Gran Canaria     

— Universidad politécnica 
de Valencia, escuela 
técnica superior de 
arquitectura de Valencia     

— Universidad de Sevilla, 
escuela técnica superior 
de arquitectura de 
Sevilla     

— Universidad de  
Valladolid, escuela  
técnica superior de 
arquitectura de  
Valladolid     

— Universidad de Santiago 
de Compostela, escuela 
técnica superior de 
arquitectura de La 
Coruña     

— Universidad del País 
Vasco, escuela técnica 
superior de arquitectura 
de San Sebastián     

— Universidad de Navarra, 
escuela técnica superior 
de arquitectura de 
Pamplona     

— Universidad de A  
Coruña  

1991/1992   

— Universidad de Granada, 
Escuela Técnica  
Superior de  
Arquitectura de  
Granada.  

1994/1995   

— Universidad de Alicante, 
escuela politécnica  
superior de Alicante  

1997/1998   

— Universidad Europea de 
Madrid  

1998/1999   

— Universidad Ramón 
Llull, escuela técnica 
superior de arquitectura 
de La Salle     

— Universidad politécnica 
de Cataluña, escuela 
técnica superior de 
arquitectura de  
Barcelona  

1999/2000 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/74                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

— Universidad Alfonso X 
El Sabio, centro  
politécnico superior de 
Villanueva de la Cañada     

— Universidad de Alcalá 
(Escuela de  
Arquitectura)     

— Universidad  
Internacional de  
Cataluña, Escuela  
Técnica Superior de 
Arquitectura     

— Universidad S.E.K. de 
Segovia, centro de 
estudios integrados de 
arquitectura de Segovia     

— Universidad Camilo José 
Cela de Madrid  

2000/2001   

— Universidad San Pablo 
CEU  

2001/2002   

— Universidad CEU  
Cardenal Herrera,  
Valencia-Escuela  
Superior de Enseñanzas 
Técnicas  

2002/2003   

— Universidad Rovira i 
Virgili  

2005/2006   

— Universidad de Málaga. 
Escuela Técnica  
Superior de  
Arquitectura     

— Universidad de Girona. 
Escuela Politécnica  
Superior     

— Universidad Pontificia 
de Salamanca     

— Universidad Francisco 
de Vitoria  

2006/2007   

— IE Universidad. Escuela 
Técnica Superior de 
Estudios Integrados de 
Arquitectura  

2009/2010  

Título de Graduado/a en 
Arquitectura 

— IE Universidad, Escuela 
Técnica Superior de 
Estudios Integrados de 
Arquitectura  

2008/2009   

— Universidad de  
Zaragoza. Escuela de 
Ingeniería y  
Arquitectura   

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/75   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

— Universidad Católica 
San Antonio de Murcia     

— Universidad Europea de 
Madrid  

2009/2010   

— Universitat  
Internacional de  
Catalunya     

— Universidad San Jorge 
(Zaragoza)     

— Universidad de Navarra     

— Universidad de Girona. 
Escuela Politécnica  
Superior     

— Universitat Ramon Llull, 
la Salle     

— Universidad Alfonso X 
el Sabio     

— Universidad San Pablo 
CEU — Madrid  

2010/2011   

— Universitat Politècnica 
de València     

— Universidad de A  
Coruña. Escuela Técnica 
Superior de  
Arquitectura de A 
Coruña     

— Universidad Rovira i 
Virgili     

— Universidad Cardenal 
Herrera CEU     

— Universidad Francisco 
de Vitoria     

— Universidad de Málaga. 
Escuela Técnica  
Superior de  
Arquitectura     

— Universidad de Las 
Palmas de Gran Canaria. 
Escuela de Arquitectura     

— Universidad de Castilla 
La Mancha. Escuela de 
Arquitectura     

— Universidad Camilo José 
Cela de Madrid   

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/76                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

— Universidad de Alicante, 
escuela politécnica  
superior de Alicante     

— Universidad de Sevilla, 
escuela técnica superior 
de arquitectura de 
Sevilla     

— Universitat Politècnica 
de Catalunya     

— Universidad de  
Valladolid — Escuela 
Técnica Superior de 
Arquitectura  

2010/2011   

— Universidad de Alcalá 
(Escuela de  
Arquitectura)  

2015/2016  

Graduado en fundamentos 
de la arquitectura + Máster 
en Arquitectura 

— Universidad Politécnica 
de Madrid. Escuela 
Técnica Superior de 
Arquitectura de Madrid  

2010/2011   

— Universidad Antonio de 
Nebrija  

2011/2012   

— Escuela Técnica  
Superior de  
Arquitectura —  
Universidad del Pais 
Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea     

— Universidad Europea de 
Madrid     

— Universidad Politécnica 
de Valencia. Escuela 
Técnica Superior de 
Arquitectura  

2014/2015   

— Universidad de Alicante, 
escuela politécnica  
superior de Alicante     

— Universidad de Alcalá de 
Henares. Escuela  
Politécnica de Alcalá de 
Henares  

2015/2016   

— Universidad Cardenal 
Herrera CEU  

2016/2017   

— Universidad Europea de 
Valencia  

2013/2014   

— Universidad Europea de 
Canarias  

2012/2013 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/77   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

— Universidad de Sevilla, 
Escuela Técnica  
Superior de  
Arquitectura  

2013/2014   

— Universidad Rey Juan 
Carlos  

2011/2012   

— Universidad de  
Valladolid — Escuela 
Técnica Superior de 
Arquitectura  

2015/2016  

Graduado en Estudios de 
Arquitectura + Máster  
Universitario en Arquitec­
tura 

— Universidad de  
Zaragoza, Escuela de 
Ingeniería y  
Arquitectura  

2011/2012   

— Universidad de A  
Coruña. Escuela Técnica 
Superior de  
Arquitectura de A 
Coruña  

2015/2016   

— Universidad Politécnica 
de Catalunya  

2014/2015 

France 1. Diplôme d’architecte 
DPLG, y compris dans 
le cadre de la formation 
professionnelle continue 
et de la promotion 
sociale. 

1. Le ministre chargé de 
l’architecture  

1988/1989  

2. Diplôme d’architecte 
ESA 

2. Ecole spéciale  
d’architecture de Paris   

3. Diplôme d’architecte 
ENSAIS 

3. Ecole nationale  
supérieure des arts et 
industries de Strasbourg, 
section architecture   

4. Diplôme d’Etat  
d’architecte (DEA) 

4. Ecole Nationale  
Supérieure  
d’Architecture et de 
Paysage de Bordeaux 
(Ministère chargé de 
l’architecture et  
Ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

Habilitation de l’architecte 
diplômé d’Etat à l’exercice de 
la maîtrise d’œuvre en son 
nom propre (HMONP)  
(Ministère chargé de  
l’architecture) 

2005/2006   

Ecole Nationale Supé­
rieure d’Architecture de 
Bretagne (Ministère 
chargé de l’architecture 
et Ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur 

2005/2006  

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/78                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr    

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Clermont-Ferrand  
(Ministère chargé de  
l’architecture et  
ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Grenoble (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture et de  
paysage de Lille  
(Ministère chargé de 
l’architecture et  
ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de Lyon  
(Ministère chargé de  
l’architecture et  
ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de Marne 
La Vallée (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Marseille (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2005/2006   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Montpellier (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de  
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005  

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/79   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr    

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de Nancy 
(Ministère chargé de  
l’architecture et  
ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de Nantes 
(Ministère chargé de  
l’architecture et  
ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2005/2006   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Normandie (Ministère  
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de  
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Paris-Belleville  
(Ministère chargé de 
l’architecture et  
ministère chargé de  
l’enseignement  
supérieur) 

2005/2006   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de Paris- 
La Villette (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2006/2007   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de Paris  
Malaquais (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2005/2006   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de Paris  
Val-de-Seine (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de  
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005  

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/80                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr    

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de Saint- 
Etienne (Ministère  
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Strasbourg (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2005/2006   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Toulouse (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Versailles (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2004/2005  

Diplôme d’Etat d’architecte 
(DEA), dans le cadre de la 
formation professionnelle 
continue 

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de Lyon  
(Ministère chargé de  
l’architecture et  
ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2006/2007   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Marseille (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2006/2007   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Montpellier (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2006/2007  

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/81   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr    

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de Nantes 
(Ministère chargé de 
l’architecture et  
ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2006/2007   

Ecole nationale  
supérieure  
d’architecture de  
Strasbourg (Ministère 
chargé de l’architecture 
et ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

2006/2007  

5. Diplôme d’études de 
l’école spéciale  
d’architecture Grade 2 
équivalent au diplôme 
d’Etat d’architecte 

5. Ecole spéciale d’architec­
ture (Ministère chargé de 
l’architecture et ministè­
re chargé de l’enseigne­
ment supérieur) 

Diplôme d’architecte de  
l’ESA habilitant à exercer la 
maitrise d’œuvre en son 
nom propre, équivalent à 
l’habilitation de l’architecte 
diplômé d’Etat à l’exercice de 
la maîtrise d’œuvre en son 
nom propre, reconnu par le 
Ministère chargé de  
l’architecture 

2006/2007  

6. Diplôme d’architecte  
INSA de Strasbourg 
équivalent au diplôme 
d’Etat d’architecte  
conférant le grade de 
master (parcours  
architecte) 

6. Institut national des 
sciences appliquées de 
Strasbourg (INSA)  
(Ministère chargé de 
l’architecture et  
ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

Habilitation de l’architecte 
de l’INSA à exercer la  
maîtrise d’œuvre en son 
nom propre équivalent à 
l’HMONP, reconnue par le 
ministère chargé de  
l’architecture 

2005/2006  

Diplôme d’architecte INSA 
de Strasbourg équivalent au 
diplôme d’Etat d’architecte  
conférant le grade de master 
(parcours d’architecte pour  
ingénieur) 

Institut national des 
sciences appliquées de 
Strasbourg (INSA)  
(Ministère chargé de 
l’architecture et  
ministère chargé de 
l’enseignement  
supérieur) 

Habilitation de l’architecte 
de l’INSA à exercer la  
maîtrise d’œuvre en son 
nom propre équivalent à 
l’HMONP, délivrée par le 
ministère chargé de  
l’architecture 

2005/2006 

Hrvatska Magistar/Magistrica  
inženjer/inženjerka  
arhitekture i urbanizma 

Sveučilište u Zagrebu,  
Arhitektonski fakultet 

Diploma; Dopunska isprava 
o studiju; Potvrda HKA da 
podnositelj zahtjeva  
ispunjava kvalifikacijske 
uvjete 

2005/2006  

Magistar/magistra  
inženjer/inženjerka  
arhitekture i urbanizma 

Sveučilište u Splitu —  
Fakultet građevinarstva,  
arhitekture i geodezije 

Potvrda Hrvatske komore 
arhitekata da podnositelj 
zahtjeva zadovoljava uvijete 
za upis u komoru. 

2016/2017 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/82                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr 

Ireland 1. Degree of Bachelor of 
Architecture (B.Arch. 
NUI) 

1. National University of 
Ireland to architecture 
graduates of University 
College Dublin 

Certificate of fulfilment of 
qualifications requirements 
for professional recognition 
as an architect in Ireland  
issued by the Royal Institute 
of Architects of Ireland 
(RIAI) 

1988/1989  

2. Degree of Bachelor of 
Architecture (B.Arch.) 
(Previously, until 
2002 — Degree  
standard diploma in 
architecture (Dip. Arch)) 

2. Technological  
University Dublin  
(Previously, until 
2019 — Dublin Institute 
of Technology, Bolton 
Street, Dublin (College 
of Technology, Bolton 
Street, Dublin))   

3. Certificate of  
associateship (ARIAI) 

3. Royal Institute of Archi­
tects of Ireland   

4. Certificate of  
membership (MRIAI) 

4. Royal Institute of Archi­
tects of Ireland   

5. Degree of Bachelor of 
Architecture (Honours) 
(B.Arch. (Hons) UL) 

5. University of Limerick 2005/2006  

6. Degree of Bachelor of 
Architecture (Honours) 
(B.Arch. (Hons) WIT) 

6. Waterford Institute of 
Technology 

2005/2006  

7. Master of Architecture 
(March) 

University College Dublin  2007/2008 

Italia (1) Laurea in architettura — Università di Camerino Diploma di abilitazione  
all’esercizio indipendente 
della professione che viene 
rilasciato dal ministero della 
Pubblica istruzione (ora  
Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della  
ricerca) dopo che il  
candidato ha sostenuto con 
esito positivo l’esame di 
Stato davanti ad una  
commissione competente 

1988/1989   

— Università di Catania — 
Sede di Siracusa   

— Università di Chieti   

— Università di Ferrara   

— Università di Firenze   

— Università di Genova   

— Università di Napoli 
Federico II   

— Università di Napoli II   

— Università di Palermo   

— Università di Parma   

— Università di Reggio 
Calabria   

— Università di Roma „La 
Sapienza“   

— Università di Roma III  

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/83   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr    

— Università di Trieste   

— Politecnico di Bari   

— Politecnico di Milano   

— Politecnico di Torino   

— Istituto universitario di 
architettura di Venezia   

— Università degli Studi 
„Mediterranea“ di  
Reggio Calabria 

2000/2001  

Laurea in ingegneria edile — 
architettura 

— Università dell’Aquila 1998/1999   

— Università di Pavia   

— Università di Roma „La 
Sapienza“  

Laurea specialistica in in­
gegneria edile —  
architettura 

— Università dell’Aquila 2000/2001   

— Università di Pavia   

— Università di Roma „La 
Sapienza“   

— Università di Ancona   

— Università di  
Basilicata — Potenza   

— Università di Pisa   

— Università di Bologna   

— Università di Catania   

— Università di Genova   

— Università di Palermo   

— Università di Napoli Fe­
derico II   

— Università di Roma — 
Tor Vergata   

— Università di Trento   

— Politecnico di Bari   

— Politecnico di Milano  

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/84                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr    

— Università degli studi di 
Brescia 

2001/2002   

— Università degli Studi di 
Cagliari    

— Università Politecnica 
delle Marche 

2002/2003   

— Università degli studi 
della Calabria 

2003/2004   

— Università degli studi di 
Salerno 

2005/2006  

Laurea magistrale in ingeg­
neria edile — architettura 

— Università dell’Aquila 2004/2005  

— Università di Pavia   

— Università di Roma „La 
Sapienza“   

— Università di Pisa   

— Università di Bologna   

— Università di Catania   

— Università di Genova   

— Università di Palermo   

— Università di Napoli 
Federico II   

— Università di Roma — 
Tor Vergata   

— Università di Trento   

— Politecnico di Bari   

— Politecnico di Milano   

— Università degli studi di 
Salerno 

2010/2011   

— Università degli studi 
della Calabria 

2004/2005   

— Università degli studi di 
Brescia 

2004/2005   

— Università Politecnica 
delle Marche 

2004/2005   

— Università degli Studi di 
Perugia 

2006/2007   

— Università degli Studi di 
Padova 

2008/2009  

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/85   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr    

— Università degli Studi di 
Genova 

2014/2015  

Laurea specialistica  
quinquennale in  
Architettura 

— Prima Facoltà di  
Architettura  
dell’Università di Roma 
„La Sapienza“ 

1998/1999   

— Università di Ferrara 1999/2000   

— Università di Genova   

— Università di Palermo   

— Politecnico di Milano   

— Politecnico di Bari   

— Università di Firenze 2001/2002  

Laurea magistrale  
quinquennale in  
Architettura 

— Prima Facoltà di  
Architettura  
dell’Università di Roma 
„La Sapienza“ 

2004/2005   

— Università di Ferrara   

— Università di Genova   

— Università di Palermo   

— Politecnico di Bari   

— Università di Firenze   

— Politecnico di Milano  

Laurea specialistica in  
architettura (Progettazione 
architettonica) 

— Università di Roma Tre 2001/2002   

— Università degli Studi di 
Napoli „Federico II“ 

2005/2006  

Laurea magistrale in  
architettura (Progettazione 
architettonica) 

Università di Roma Tre 2004/2005  

Laurea specialistica in  
Architettura 

— Università di Napoli II 2001/2002   

— Politecnico di Milano II   

— Facoltà di architettura 
dell’Università degli  
Studi G. D’Annunzio di 
Chieti-Pescara    

— Facoltà di architettura, 
Pianificazione e  
Ambiente del  
Politecnico di Milano  

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/86                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr    

— Facoltà di Architettura 
dell’Università degli  
studi di Trieste    

— Facoltà di Architettura di 
Siracusa, Università di 
Catania    

— Facoltà di architettura, 
Università degli Studi di 
Parma    

— Facoltà di Architettura, 
Università di Bologna    

— Università IUAV di 
Venezia 

2002/2003   

— Politecnico di Torino    

— Facoltà di Architettura 
Valle Giulia, Università 
degli Studi di Roma „La 
Sapienza“ 

2004/2005   

— Università degli Studi di 
Camerino    

— Università di Napoli 
Federico II    

— Università degli Studi 
„Mediterranea“ di  
Reggio Calabria    

— Università degli Studi di 
Sassari 

2005/2006  

Laurea Specialistica in  
Architettura (Progettazione 
Urbanistica) 

— Università degli Studi 
„Mediterranea“ di  
Reggio Calabria 

2005/2006  

Laurea Specialistica in  
Progettazione  
dell’Architettura 

— Università di Firenze 2001/2002  

Laurea magistrale in  
Architettura 

— Politecnico di Milano II 2004/2005   

— Università di Napoli II   

— Università di Napoli 
Federico II   

— Facoltà di architettura 
dell’Università degli  
Studi G. D’Annunzio di 
Chieti-Pescara  

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/87   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr    

— Facoltà di architettura, 
Pianificazione e  
Ambiente del  
Politecnico di Milano   

— Università IUAV di 
Venezia   

— Facoltà di Architettura, 
Università di Bologna   

— Facoltà di Architettura di 
Siracusa, Università di 
Catania   

— Facoltà di architettura, 
Università degli Studi di 
Parma   

— Facoltà di architettura 
dell’Università degli  
Studi di Trieste   

— Università degli Studi di 
Trieste 

2014/2015   

— Università degli Studi di 
Camerino 

2006/2007   

— Università degli Studi di 
Enna „Kore“ 

2004/2005   

— Università degli Studi di 
Firenze 

2008/2009   

— Università degli Studi di 
Cagliari    

— Università degli Studi di 
Udine 

2009/2010   

— Università degli Studi 
„Mediterranea“ di  
Reggio Calabria    

— Università degli Studi di 
Sassari 

2010/2011   

— Università degli Studi 
della Basilicata    

— Università degli Studi di 
Genova 

2014/2015  

Laurea specialistica in  
architettura -progettazione 
architettonica e urbana (13) 

Facoltà „Ludovico Quaroni“ 
dell’Università degli Studi 
„La Sapienza“ di Roma 

2000/2001  

Laurea Magistrale in  
architettura -progettazione  
architettonica e urbana (13) 

Facoltà „Ludovico Quaroni“ 
dell’Università degli Studi 
„La Sapienza“ di Roma 

2004/2005  

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/88                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

Laurea Specialistica in  
Architettura (Progettazione 
Urbana) 

Università di Roma Tre 2001/2002  

Laurea Magistrale in  
Architettura (Progettazione 
Urbana) 

Università di Roma Tre 2004/2005  

Laurea Specialistica in  
Architettura (Progettazione 
urbana e territoriale) 

Politecnico di Torino 2002/2003  

Laurea Specialistica in  
architettura (Architettura 
delle costruzioni) 

Politecnico di Milano  
(Facoltà di Architettura  
civile) 

2001/2002  

Laurea magistrale in  
architettura (Architettura 
delle costruzioni) 

Politecnico di Milano  
(Facoltà di Architettura  
civile) 

2004/2005  

Laurea Specialistica  
Architettura delle  
Costruzioni 

Università degli Studi di  
Cagliari 

2005/2006  

Laurea Specialistica in  
Architettura (Restauro) 

— Facoltà di architettura di 
Valle Giulia  
dell’Università degli  
Studi „La Sapienza“ di 
Roma 

2004/2005   

— Università degli Studi di 
Roma Tre — Facoltà di 
Architettura 

2001/2002   

— Università degli Studi di 
Napoli „Federico II“ 

2005/2006  

Laurea Magistrale in  
Architettura (Restauro) 

— Facoltà di architettura di 
Valle Giulia  
dell’Università degli  
Studi „La Sapienza“ di 
Roma 

2004/2005   

— Università degli Studi di 
Roma Tre — Facoltà di 
Architettura 

2009/2010   

— Università degli Studi di 
Napoli „Federico II“ 

2004/2005  

Laurea Specialista in  
Architettura (costruzione) 

Politecnico di Torino 2002/2003  

Laurea Specialistica in  
Architettura (Restauro e 
Valorizzazione) 

Politecnico di Torino 2005/2006  

Laurea Specialistica in  
Architettura (Ambiente e 
Paesaggio) 

Politecnico di Torino 2005/2006  

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/89   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

Laurea Specialistica in  
Architettura (Nuove Qualità 
delle Costruzioni e dei 
Contesti) 

Università degli Studi della 
Campania „Luigi Vanvitelli“ 
(Seconda Università degli 
Studi di Napoli) (2) 

2007/2008  

Laurea Magistrale in  
Architettura e Ingegneria 
Edile 

Università degli Studi della 
Campania „Luigi Vanvitelli“ 
(Seconda Università degli 
Studi di Napoli) (2) 

2009/2010  

Laurea Magistrale in  
Architettura e Progetto  
dell’Ambiente Urbano 

Università degli Studi della 
Campania „Luigi Vanvitelli“ 
(Seconda Università degli 
Studi di Napoli) (2) 

2009/2010  

Laurea Magistrale in  
Architettura —  
Progettazione degli Interni e 
per l’Autonomia 

Università degli Studi della 
Campania „Luigi Vanvitelli“ 
(Seconda Università degli 
Studi di Napoli) (2) 

2011/2012  

Laurea Specialistica  
Progettazione delle  
Scenografie, degli  
allestimenti e delle  
Architetture di Interno (3) 

Università degli Studi di 
Roma „La Sapienza“ 

2002/2003  

Laurea Specialistica  
Architettura e Restauro (4)    

Laurea Specialistica  
Architettura e Progettazione 
Urbana (5)    

Laurea Specialistica  
Architettura, Progettazione 
Strutturale e  
Riabilitazione (6)    

Laurea Specialistica  
Architettura, Progettazione 
Strutturale e  
Riabilitazione (7)  

2005/2006  

Laurea Specialistica  
Restauro dell’Architettura (8)    

Laurea Specialistica  
Architettura — Restauro 
dell’Architettura (9)  

2005/2006  

Laurea Magistrale in  
Architettura —  
Progettazione architettonica 

Università degli Studi di 
Napoli „Federico II“ 

2004/2005   

— Politecnico di Torino 2013/2014  

Laurea Magistrale in  
Architettura e Città,  
Valutazione e progetto 

Università degli Studi di 
Napoli „Federico II“ 

2004/2005 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/90                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr  

Laurea Specialistica in  
Architettura e Città,  
Valutazione e progetto 

Università degli Studi di 
Napoli „Federico II“  

2007/2008  

Laurea Magistrale in  
Architettura —  
Arredamento e Progetto 

Università degli Studi di 
Napoli „Federico II“  

2008/2009  

Laurea Magistrale in  
Architettura Manutenzione 
e Gestione 

Università degli Studi di 
Napoli „Federico II“  

2008/2009  

Laurea Magistrale  
Architettura — Interni e 
Allestimenti (10) 

Università degli Studi di 
Roma „La Sapienza“  

2009/2010  

Laurea Magistrale  
Architettura — Restauro 
dell’Architettura (11)     

Laurea Magistrale  
Architettura —  
Costruzione (12)     

Laurea Magistrale in  
Architettura Costruzione 
Città 

Politecnico di Torino  2010/2011  

Laurea Magistrale in  
Architettura per il Progetto 
Sostenibile 

Politecnico di Torino  2010/2011  

Laurea Magistrale in  
Architettura per il Restauro 
e la Valorizzazione del  
Patrimonio 

Politecnico di Torino  2010/2011  

Laurea Magistrale  
Architettura per la  
Sostenibilità 

Politecnico di Torino  2010/2011  

Laurea Magistrale  
Architettura per l’Ambiente 
Costruito 

Politecnico di Torino  2010/2011  

Laurea Magistrale in  
Architettura e Culture del 
Progetto 

Università IUAV di Venezia  2013/2014  

Laurea Magistrale in  
Architettura e Innovazione 

Università IUAV di Venezia  2013/2014  

Laurea Magistrale in  
Architettura per il Nuovo e 
l’Antico 

Università IUAV di Venezia  2013/2014  

Laurea Magistrale in  
Architettura — Restauro 

Università degli Studi  
„Mediterranea“ di Reggio 
Calabria  

2013/2014 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/91   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr  

Laurea Magistrale  
Sustainable Architecture 
and Landscape Design — 
Architettura Sostenibile e 
Progetto del Paesaggio 

Politecnico di Milano  2015/2016  

Laurea Magistrale  
Architectural Design and 
History — Progettazione 
Architettonica e Storia   

2015/2016  

Laurea Magistrale  
Architettura e Disegno  
Urbano   

2017/2018  

Laurea Magistrale  
Architettura-Ambiente  
Costruito-Interni   

2017/2018 

Κύπρος Δίπλωμα Αρχιτέκτονα — 
Μηχανικού στην  
αρχιτεκτονική 

— Πανεπιστήμιο Κύπρου Βεβαίωση που εκδίδεται από 
το Επιστημονικό και Τεχνικό 
Επιμελητήριο Κύπρου (ΕΤΕΚ) 
η οποία επιτρέπει την άσκηση 
δραστηριοτήτων στον τομέα 
της αρχιτεκτονικής 

2005/2006  

Professional Diploma in 
Architecture 

— University of Nicosia 2006/2007  

Δίπλωμα Αρχιτεκτονικής (5 
έτη) 

— Frederick University, 
Σχολή Αρχιτεκτονικής, 
Καλών και Εφαρμοσμένων 
Τεχνών του  
Πανεπιστημίου Frederick 

2008/2009  

Δίπλωμα Αρχιτέκτονα 
Μηχανικού (5 ετούς 
φοίτησης) 

— Frederick University, 
Σχολή Αρχιτεκτονικής, 
Καλών και Εφαρμοσμένων 
Τεχνών του  
Πανεπιστημίου Frederick 

2008/2009  

Δίπλωμα Αρχιτέκτονα 
Μηχανικού (5 ετούς 
φοίτησης) 

Frederick University,  
Πολυτεχνική Σχολή, Τμήμα 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Frederick  

2014/2015 

Latvija Arhitekta diploms Rīgas Tehniskā universitāte Latvijas Arhitektu  
savienības sertificēšanas 
centra Arhitekta prakses 
sertifikāts 

2007/2008  

Profesionālais maģistra 
grāds arhitektūrā, Arhitekta 
profesionālā kvalifikācija 

Biznesa, mākslas un  
tehnoloģiju augstskola „RI­
SEBA“  

2016/2017 

Lietuva Bakalauro diplomas  
(Architektūros bakalauras) 

— Kauno technologijos 
universitetas 

Architekto kvalifikacijos 
atestatas (Atestuotas  
architektas) 

2007/2008  

— Vilniaus Gedimino  
technikos universitetas   

— Vilniaus dailės  
akademija   

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/92                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

Magistro diplomas  
(Architektūros magistras) 

— Kauno technologijos 
universitetas   

— Vilniaus Gedimino  
technikos universitetas   

— Vilniaus dailės  
akademija   

Magistro diplomas  
(Architektūros magistras) 

— Kauno technologijos 
universitetas  

2016/2017  

— Vilniaus Gedimino  
technikos universitetas    

— Vilniaus dailės  
akademija   

Luxembourg Master en Architecture Université du Luxembourg  2017/2018 

Magyarors­
zág 

Okleveles épitészmérnök 
MSc 

— Budapesti Müszaki és 
Gazdaságtudományi 
Egyetem —  
Épitészmérnöki Kar 

A területi illetékes  
építészkamara hatósági  
bizonyítványa a  
szakmagyakorlási  
jogosultságról. 

2007/2008  

Okleveles épitészmérnök — Széchenyi István  
Egyetem, Györ —  
Müszaki Tudományi Kar 

2007/2008  

Okleveles építészmérnök — Pécsi  
Tudományegyetem — 
Pollack Mihály Műszaki 
Kar  

2007/2008 

Malta Degree in Bachelor of  
Engineering and  
Architecture (Hons) 

Universita‘ ta‘ Malta Warrant b’titlu ta‘ „Perit“ 
mahrug mill-Bord  
tal-Warrant 

2007/2008 

Nederland 1. Het getuigschrift van het 
met goed gevolg  
afgelegde doctoraal  
examen van de  
studierichting  
bouwkunde,  
afstudeerrichting  
architectuur 

1. Technische Universiteit 
te Delft 

Verklaring van de Stichting 
Bureau Architectenregister 
die bevestigt dat de 
opleiding voldoet aan de 
normen van artikel 46. 
As of 2014/2015:  
Verklaring van Bureau 
Architectenregister die  
bevestigt dat aan de eisen 
voor de beroepskwalificatie 
van architect is voldaan 

1988/1989  

2. Het getuigschrift van het 
met goed gevolg  
afgelegde doctoraal  
examen van de  
studierichting  
bouwkunde,  
differentiatie  
architectuur en  
urbanistiek 

2. Technische Universiteit 
te Eindhoven   

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/93   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

3. Het getuigschrift hoger 
beroepsonderwijs, op 
grond van het met goed 
gevolg afgelegde examen 
verbonden aan de  
opleiding van de tweede 
fase voor beroepen op 
het terrein van de 
architectuur, afgegeven 
door de betrokken 
examencommissies van 
respectievelijk:  

1988/1989  

— de Amsterdamse 
Hogeschool voor de 
Kunsten te  
Amsterdam    

— de Hogeschool  
Rotterdam en  
omstreken te  
Rotterdam    

— de Hogeschool  
Katholieke  
Leergangen te  
Tilburg    

— de Hogeschool voor 
de Kunsten te  
Arnhem    

— de Rijkshogeschool 
Groningen te  
Groningen    

— de Hogeschool  
Maastricht te  
Maastricht    

4. Master of Science in 
Architecture, Urbanism 
& Building Sciences 
variant Architecture 

4. Technische Universiteit 
Delft Faculteit  
Bouwkunde 

2003/2004  

— Master of Science in 
Architecture,  
Building and  
Planning  
(specialisatie:  
Architecture) 

Technische Universiteit  
Eindhoven 

2002/2003  

Master of Architecture ArtEZ hogeschool voor de 
kunsten/ArtEZ Academie 
van Bouwkunst 

2003/2004   

Amsterdamse Hogeschool 
van de Kunsten/Academie 
van Bouwkunst Amsterdam  

2003/2004   

Hanze Hogeschool  
Groningen/Academie van 
Bouwkunst Groningen  

2003/2004 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/94                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

Hogeschool Rotter­
dam/Rotterdamse  
Academie van Bouwkunst  

2003/2004   

Fontys Hogeschool voor de 
Kunsten/Academie voor 
Architectuur en  
Stedenbouw in Tilburg  

2003/2004 

Österreich 1. Diplom-Ingenieur, 
Dipl.-Ing. 

1. Technische Universität 
Graz (Erzherzog-Jo­
hann-Universität Graz) 

Bescheinigung des  
Bundesministers für  
Wissenschaft, Forschung 
und Wirtschaft über die  
Erfüllung der Voraussetzung 
für die Eintragung in die 
Architektenkammer/Be­
scheinigung einer Bezirks­
verwaltungsbehörde über 
die Ausbildung oder  
Befähigung, die zur  
Ausübung des  
Baumeistergewerbes  
(Berechtigung für  
Hochbauplanung)  
berechtigt 

1998/1999  

2. Diplom-Ingenieur, 
Dipl.-Ing. 

2. Technische Universität 
Wien   

3. Diplom-Ingenieur, 
Dipl.-Ing. 

3. Universität Innsbruck 
(Leopold-Franzens-Uni­
versität Innsbruck)   

4. Magister der  
Architektur, Magister 
architecturae, Mag. 
Arch. 

4. Universität für  
Angewandte Kunst in 
Wien   

5. Magister der  
Architektur, Magister 
architecturae, Mag. 
Arch. 

5. Akademie der Bildenden 
Künste in Wien   

6. Magister der  
Architektur, Magister 
architecturae, Mag. 
Arch. 

6. Universität für  
künstlerische und  
industrielle Gestaltung 
in Linz   

7. Bachelor of Science in 
Engineering (BSc)  
(aufgrund eines  
Bachelorstudiums), Di­
plom-Ingenieur/in 
(Dipl.-Ing. oder DI) für 
technisch-wissenschaft­
lich Berufe (aufgrund 
eines Bachelor- und 
eines Masterstudiums 
entspricht MSc) 

7. Fachhochschule Kärnten 2004/2005  

8. Diplom-Ingenieur, 
Dipl.-Ing. 

8. Universität Innsbruck 
(Leopold-Franzens- Uni­
versität Innsbruck) 

2008/2009  

9. Diplom-Ingenieur, 
Dipl.-Ing. 

9. Technische Universität 
Graz (Erzherzog-Jo­
hann- Universität Graz) 

2008/2009  

10. Diplom-Ingenieur, 
Dipl.-Ing. 

10. Technische Universität 
Wien 

2006/2007 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/95   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr  

11. Master of Architecture 
(MArch) (aufgrund  
eines Bachelor- und 
eines Masterstudiums 
entspricht MSc) 

11. Universität für  
künstlerische und  
industrielle Gestaltung 
Linz  

2008/2009   

11. Akademie der  
bildenden Künste Wien  

2008/2009  

12. Masterstudium der  
Architektur 

12. Universität für  
angewandte Kunst 
Wien  

2011/2012  

13. BA-Studiengang  
Bauplanung u.  
Bauwirtschaft  
Studienzweig  
Architektur u. MA-Stu­
diengang Architektur 

13. Fachhochschule  
Joanneum Graz  

2015/2016  

14. Bachelorstudiengang 
„Green Building“ und 
Masterstudiengang 
„Architektur — Green 
Building“ 

14. Fachhochschule  
Campus Wien  

2016/2017 

Polska magister inżynier architekt 
(mgr inż. arch.) 

— Politechnika  
Białostocka 

Zaświadczenie o  
członkostwie w okręgowej 
izbie architektów/ 
Zaświadczenie Krajowej 
Rady Izby Architektów RP 
potwierdzające posiadanie 
kwalifikacji do  
wykonywania zawodu  
architekta zgodnych z  
wymaganiami  
wynikającymi z przepisów 
prawa Unii Europejskiej 
osoby nie będącej  
członkiem Izby 

2007/2008  

— Politechnika Gdańska   

— Politechnika Łódzka    

— Politechnika Śląska    

— Zachodniopomorski 
Uniwersytet  
Technologiczny w 
Szczecinie    

— Politechnika  
Warszawska    

— Politechnika Krakowska    

— Politechnika  
Wrocławska    

— Krakowska Akademia 
im. Andrzeja Frycza 
Modrzewskiego 

2003/2004  

dyplom ukończenia  
studiów wyższych  
potwierdzający uzyskanie 
tytułu zawodowego  
magistra inżyniera  
architekta 

— Wyższa Szkoła Ekologii 
i Zarządzania w  
Warszawie  

2011/2012   

— Politechnika Lubelska  2008/2009 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/96                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

— Uniwersytet Technicz­
no-Przyrodniczy im.  
Jana i Jędrzeja  
Śniadeckich w  
Bydgoszczy  

2011/2012   

— Politechnika Poznańska  2007/2008   

— Uniwersytet  
Zielonogórski  

2008/2009  

dyplom studiów wyższych 
potwierdzający uzyskanie 
tytułu zawodowego  
magistra inżyniera  
architekta 

Politechnika Świętokrzyska  2012/2013 

Portugal Carta de curso de  
licenciatura em  
Arquitectura 

— Faculdade de  
Arquitectura da  
Universidade técnica de 
Lisboa 

Certificado de  
cumprimento dos  
pré-requisitos de  
qualificação para inscrição 
na Ordem dos Arquitectos, 
emitido pela competente 
Ordem dos Arquitectos 

1988/1989   

— Faculdade de  
arquitectura da  
Universidade do Porto    

— Escola Superior  
Artística do Porto    

— Faculdade de Ciências e 
Tecnologia da  
Universidade de  
Coimbra     

— Universidade Lusíada de 
Lisboa  

1986/1987   

— Faculdade de  
Arquitectura e Artes da 
Universidade Lusíada de 
Vila Nova de Famalicão  

1993/1994   

— Universidade Lusófona 
de Humanidades e 
Tecnologia 

1995/1996   

— Instituto Superior  
Manuel Teixeira Gomes 

1997/1998   

— Universidade do Minho 1997/1998   

— Instituto Superior  
Técnico da Universidade 
Técnica de Lisboa 

1998/1999   

— ISCTE-Instituto  
Universitário de Lisboa 

1998/1999  

Carta de Curso de  
Licenciatura em  
Arquitectura e Urbanismo 

— Escola Superior  
Gallaecia 

2002/2003 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/97   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr  

Para os cursos iniciados a 
partir do ano académico de 
1991/1992 

— Faculdade de  
Arquitectura e Artes da 
Universidade Lusíada do 
Porto  

1991/1992  

Mestrado integrado em  
Arquitectura 

— Universidade  
Autónoma de Lisboa  

2001/2002   

— Universidade Técnica de 
Lisboa (Instituto  
Superior Técnico) 

2001/2002   

— Escola Superior  
Artística do Porto  

2003/2004   

— Universidade Lusófona 
do Porto  

2005/2006  

Carta de curso de Mestrado 
integrado em Arquitectura 

— Universidade do Minho 1997/1998   

— ISCTE-Instituto  
Universitário de Lisboa 

1999/2000   

— Universidade Lusíada de 
Vila Nova de Famalicão 

2006/2007   

— Universidade Lusófona 
de Humanidades e 
Tecnologias 

1995/1996   

— Faculdade de  
Arquitectura da  
Universidade Técnica de 
Lisboa 

2008/2009   

— Universidade de Évora 2007/2008   

— Escola Superior  
Artística do Porto 
(ESAP) 

1988/1989 
(Licenciatura) 
2007/2008 
(Mestrado)   

— Instituto Superior  
Manuel Teixeira Gomes 

2006/2007   

— Universidade Lusíada do 
Porto 

2006/2007  

Carta de curso de Mestrado 
Integrado em Arquitectura e 
Urbanismo 

— Universidade Fernando 
Pessoa 

2006/2007   

— ESG/Escola Superior 
Gallaecia 

2002/2003  

Diploma de Mestre em  
Arquitectura 

— Universidade Lusíada de 
Lisboa 

1988/1989   

— Universidade da Beira 
Interior 

2003/2004 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/98                                                                                                                                         24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

— Universidade de  
Coimbra 

2008/2009  

Carta de Curso, Grau de  
Licenciado 

— Universidade de Évora 2001/2002  

Carta de curso de mestre em 
Arquitectura 

— Universidade do Porto 2003/2004  

Certidão de Licenciatura em 
Arquitectura 

Universidade Católica  
Portuguesa Centro Regional 
das Beiras  

2001/2002  

Diploma de Mestrado  
Integrado em Arquitectura 

Universidade Católica  
Portuguesa Centro Regional 
das Beiras  

2001/2002 

România Diploma de arhitect — Universitatea de  
arhitectură şi urbanism 
„ION MINCU“ 

Certificat de dobândire a 
dreptului de semnătură si de 
înscriere în Tabloul Naţional 
al Arhitecţilor 

2010/2011   

— Universitatea „ 
Politehnică“ din  
Timişoara  

2011/2012   

— Universitatea Tehnică 
din Cluj–Napoca 

2010/2011   

— Universitatea Tehnică 
„Gheorghe Asachi“ din 
Iaşi 

2007/2008   

— Universitatea Spiru  
Haret — Facultatea de 
Arhitectură  

2009/2010  

Diploma de licență și master — Universitatea de  
arhitectură şi urbanism 
„ION MINCU“  

2011/2012   

— Universitatea  
„Politehnică“ din Timi­
şoara     

— Universitatea Tehnică 
din Cluj–Napoca    

— Universitatea Tehnică 
„Gheorghe Asachi“ din 
Iaşi    

— Universitatea Spiru  
Haret — Facultatea de 
Arhitectură   

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                         L 131/99   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr 

Slovenija Magister inženir  
arhitekture/Magistrica  
inženirka arhitekture 

Univerza v Ljubljani,  
Fakulteta za Arhitekturo 

Potrdilo Zbornice za  
arhitekturo in prostor o 
usposobljenosti za  
opravljanje nalog  
odgovornega projektanta 
arhitekture (valid until 
01.06.2019) 

2007/2008  

Diploma o pridobljeni  
magistrski iz. B.azbi 2. 
stopnje 

Univerza v Mariboru;  
Fakulteta za gradbeništvo, 
prometno inženirstvo in  
arhitekturo 

Potrdilo Zbornice za  
arhitekturo in prostor  
Slovenije o vpisu v imenik 
pooblaščenih arhitektov ali 
Potrdilo Zbornice za  
arhitekturo in prostor  
Slovenije o izpolnjevanju 
pogojev za vpis v imenik 
pooblaščenih arhitektov (as 
from 01.06.2019)  

Slovensko Diplom inžiniera Architekta 
(titul Ing. arch.) 

— Slovenská technická 
univerzita v Bratislave, 
Fakulta architektúry, 
študijný odbor 5.1.1 
Architektúra a  
urbanizmus 

Certifikát vydaný  
Slovenskou komorou  
architektov na základe  
3-ročnej praxe pod  
dohľadom a vykonania  
autorizačnej skúšky 

2007/2008   

— Technická univerzita v 
Košiciach, Fakulta  
umení, študijný odbor 
5.1.1. Architektúra a 
urbanizmus  

2004/2005  

Diplom magistra umení  
(titul Mgr. art.) 

— Vysoká škola  
výtvarných umení v 
Bratislave, študijný  
odbor 2.2.7  
‘Architektonická tvorba‘  

2007/2008 

Suomi/ 
Finland 

Arkkitehdin tutkinto/ 
Arkitektexamen 

— Teknillinen  
korkeakoulu/Tekniska 
högskolan (Helsinki)  

1998/1999   

— Tampereen teknillinen 
korkeakoulu/Tammer­
fors tekniska högskola    

— Oulun  
yliopisto/Uleåborgs  
universitet    

— Aalto-yliopisto/Aalto- 
universitetet    

— Tampereen teknillinen 
yliopisto/Tammerfors 
tekniska universitet    

— Oulun yliopisto  2010/2011 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/100                                                                                                                                       24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr   

— Tampereen teknillinen 
yliopisto  

2010/2011   

— Aalto-yliopisto/Aalto- 
universitetet  

2010/2011 

Sverige Arkitektexamen — Chalmers Tekniska 
Högskola AB  

1998/1999   

— Kungliga Tekniska 
Högskolan     

— Lunds Universitet     

— Umeå universitet  2009/2010 

United 
Kingdom 

1. Diplomas in architecture 1. — Universities Certificate of architectural 
education, issued by the 
Architects Registration 
Board. 

The diploma and degree 
courses in architecture of 
the universities, schools 
and colleges of art should 
have met the requisite 
threshold standards as laid 
down in Article 46 of this 
Directive and in Criteria for 
validation published by the 
Validation Panel of the Royal 
Institute of British  
Architects and the  
Architects Registration 
Board. 

EU nationals who possess 
the Royal Institute of British 
Architects Part I and Part II 
certificates, which are 
recognised by ARB as the 
competent authority, are 
eligible. Also EU nationals 
who do not possess the 
ARB-recognised Part I and 
Part II certificates will be eli­
gible for the Certificate of 
Architectural Education if 
they can satisfy the Board 
that their standard and 
length of education has 
met the requisite threshold 
standards of Article 46 of 
this Directive and of the 
Criteria for validation. 

An Architects Registration 
Board Part 3 Certificate of 
Architectural Education 

1988/1989 

— Colleges of Art  

— Schools of Art  

— Cardiff University 2006/2007 

— University for the 
Creative Arts 

2008/2009 

— Birmingham City 
University 

2008/2009 

— University of  
Nottingham 

2008/2009 

2. Degrees in architecture 2. Universities 1988/1989 

3. Final examination 3. Architectural  
Association  

— Final Examination 
(ARB/RIBA Part 2) 

— Architectural  
Association 

2011/2012 

4. Examination in  
architecture 

4. Royal College of Art  

5. Examination Part II 5. Royal Institute of British 
Architects  

6. Master of Architecture 6. — University of  
Liverpool 

2006/2007 

— Cardiff University 2006/2007 

— University of  
Plymouth 

2007/2008 

— Queens University, 
Belfast 

2009/2010 

— Northumbria  
University 

2009/2010 

— University of  
Brighton 

2010/2011  

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                        L 131/101   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr  

— Birmingham City 
University 

2010/2011 

— University of Kent 2006/2007 

— University of Ulster 2008/2009 

— University of Edin­
burgh/Edinburgh 
School of  
Architecture and 
Landscape  
Architecture 

2009/2010 

— Leeds Metropolitan 
University 

2011/2012 

— Leeds Beckett  
University (until 
2014 Leeds  
Metropolitan  
University) 

2014/2015 

— University of  
Newcastle upon  
Tyne 

2011/2012 

— University of  
Lincoln 

2011/2012 

— University of  
Huddersfield 

2012/2013  

— University of the 
West of England 

2011/2012  

— University of  
Westminster 

2011/2012  

— University for the 
Creative Arts 

2013/2014  

— University of Central 
Lancashire 

2014/2015 

— Coventry University 2017/2018 

7. Graduate Diploma in 
Architecture 

7. University College  
London 

2006/2007 

8. Professional Diploma in 
Architecture 

8. University of East  
London 

2007/2008  

— Northumbria  
University 

2008/2009 

9. Graduate Diploma in 
Architecture/MArch  
Architecture 

9. University College  
London 

2008/2009  

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/102                                                                                                                                       24.4.2020   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr  

10. Postgraduate Diploma 
in Architecture 

10. — Leeds Metropolitan 
University 

2007/2008 

— University of  
Edinburgh 

2008/2009  

— Sheffield Hallam 
University 

2009/2010 

11. MArch Architecture 
(ARB/RIBA Part 2) 

11. — University College 
London 

2011/2012  

— University of  
Nottingham 

2013/2014  

— University of East 
London 

2013/2014 

12. Master of Architecture 
(MArch) 

12. Liverpool John Moores 
University 

2011/2012  

— De Montfort  
University 

2011/2012  

— Arts University 
Bournemouth 

2011/2012  

— Nottingham Trent 
University 

2012/2013 

13. Postgraduate Diploma 
in Architecture and 
Architectural  
Conservation 

13. University of  
Edinburgh 

2008/2009 

14. Postgraduate Diploma 
in Architecture and 
Urban Design 

14. University of  
Edinburgh 

2008/2009 

15. MPhil in  
Environmental Design 
in Architecture  
(Option B) 

15. University of  
Cambridge 

2009/2010 

— MPhil in  
Architecture and 
Urban Design 

— University of  
Cambridge 

2013/2014 

16. Professional Diploma 
in Architecture:  
Advanced  
Environmental and  
Energy Studies 

16. University of East 
London/Centre for  
Alternative  
Technology 

2008/2009 

17. MArchD in Applied 
Design in Architecture 

17. Oxford Brookes  
University 

2011/2012 

18. M’Arch 18. University of  
Portsmouth 

2011/2012  

DE Amtsblatt der Europäischen Union 24.4.2020                                                                                                                                        L 131/103   



Land Ausbildungsnachweis Ausstellende Stelle Zusätzliche Bescheinigung Akademisches 
Bezugsjahr  

19. Master of Architecture 
(International) 

19. University of  
Huddersfield 

2012/2013 

20. Master of Architecture 
with Honours 

20. Cardiff University 2015/2016  

21. MArch (Architecture) 21. Kingston University  2013/2014  

22. MArch in Architecture 22. University of  
Greenwich  

2013/2014  

23. The degree of Master of 
Architecture in the 
College of Humanities 
and Social Science 

23. University of  
Edinburgh/Edinburgh 
School of Architecture 
and Landscape  
Architecture  

2012/2013  

24. M.Arch 24. Sheffield Hallam  
University  

2013/2014  

25. MArch Architecture 25. University of the Arts 
London is the awarding 
body and the MArch 
Architecture is offered 
by Central Saint  
Martins  

2015/2016  

26. MArch: Master of 
Architecture 

26. London South Bank 
University  

2015/2016  

27. Master of Architecture 
with Urban Planning 

27. University of Dundee  2015/2016  

28. MArch Architecture: 
Collaborative Practice 

28. University of Sheffield  2015/2016  

29. Master of Architecture 
M.Arch 

29 -Hull School of Art and 
Design (Open  
University)  

2015/2016  

30. Professional diploma 
in Designing  
Architecture 

30. London Metropolitan 
University  
(qualification offered 
by the London School 
of Architecture)  

2016/2017  

31. MArch Sustainable  
Architecture 

31. The University of East 
London (qualification 
offered by the Centre 
for Alternative  
Technology)  

2017/2018 

(1) Die beiden Bezeichnungen „Università degli studi di (Name der Stadt)“ und „Università di (Name der Stadt)“ sind gleichbedeutend und 
bezeichnen dieselbe Universität. 

(2) Seit Oktober 2016 Bezeichnung geändert in „Università degli Studi della Campania ‚Luigi Vanvitelli‘“. 
(3) Bis 2008/2009. 
(4) Bis 2003/2004. 
(5) Bis 2003/2004. 
(6) Bis 2004/2005. 
(7) Bis 2008/2009. 
(8) Bis 2004/2005. 
(9) Bis 2008/2009. 
(10) Bis 2009/2010. 
(11) Bis 2009/2010. 
(12) Bis 2009/2010. 
(13) Bis 2009/2010.“   

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 131/104                                                                                                                                       24.4.2020   


